
3

KÖRMENDI HÍRADÓ
VÁROSI ÚJSÁG                                                                   2008. JÚNIUS 6. VI. ÉVFOLYAM 6. SZÁM

DÖNTÕS A KOSÁRCSAPAT!
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3. oldal

Az elmúlt év végén nagy riadalmat 
okozott a kosárlabdát szeretõk, a kör-
mendi csapatért szorítók táborában, 
hogy a 12. helyre csúszott a kedven-
cek alkotta együttes. S nem a nyolc 
közé, nemhogy a négy közé, hanem 
a döntõbe jutott a CSAPAT! A bajnoki 
címért játszik a vasi megyeszékhely 
rivális klubjával, a Falcoval a Polaroid 
– Lami-Véd Körmend kosárcsapata. 

Az elsõ találkozót a Falco KC 80:74 
arányban nyerte Szom-
bathelyen, itthon drá-
mai végjátékban a Kör-
mend nyert 95:93-ra. 
Krivacsevics Dragoljub 
vezetõedzõt kérdeztük 
elsõként a sikerrõl.

– Mi lehet az oka 
ennek a fantasztikus 
eredménynek?

– Jó a hangulat a csa-
patban, mindenki gra-
tulál nekünk, õszintén 
mondhatom, nagyon 
jólesik ez nekünk. Erõs 
munka van mögöttünk. 
Úgy gondolom, mentá-
lisan rendben vagyunk. 
Sokan furcsál lották, 
amikor idejöttem, hogy 
hozok erõnléti trénert, erre nagy szükség 
van, mára talán mindenki elõtt világossá 
vált. Amikor az utolsó percekben is 100 
százalékon tudunk teljesíteni, az önma-
gáért beszél. Én bíztam a fiúkban, õk meg 

ezek szerint bennem, így lehetséges, 
hogy döntõsök lettünk. A 12. helyrõl tor-
náztuk fel magunkat a rájátszásba, ahol is 
hetedikként végeztünk. A védekezésünk 
a jó erõnlét miatt és mellett összeállt, 
ezért nálunknál tán erõsebb csapatokat is 
sikerült legyõznünk. Itt csapatszellem van, 
egymásért hajtanak a srácok, nincsenek 
kifejezetten sztárjátékosok, olyanok, akik 
egyénileg eldönthetnek kimagasló dobótel-
jesítményükkel meccseket. Hol ennek jön ki 
a lépés, hol annak, de mindenki becsület-

tel, rendületlenül, erõn 
felül küzd. Annak örü-
lök, hogy nincs eladott 
labda, nincs feladott 
meccs, az utolsó pilla-
natig képesek vagyunk 
hajtani. 

– Mennyire meglepõ 
ez a sikeres bemutat-
kozás az élvonalban, 
a férfiaknál?

– Én tudatosan ké-
szültem erre a feladat-
ra, életem a kosárlab-
da. Persze az jó, hogy 
sikeresen kezdtem a 
munkát. 

– Megnyerhetõ a 
bajnokság?

– Tény, hogy erõsebb 
egyes posztokon a Fal-

co, de a labda gömbölyû. Mi szívósan küz-
dünk, s szurkolóink támogatásával elérhetjük 
az aranyérmet. Az biztos, hogy nem lesz 
könnyû, de sportolóként nem ismerhetünk 
lehetetlent.                 Folytatás a 14. oldalon

„Sportolóként nem ismerhetünk lehetetlent” 
Döntõs a kosárcsapat, azaz megint az a bizonyos csoda

„Törvénybe foglalt hagyomány, hogy 
május utolsó vasárnapján elesett hõseire 
emlékezik a nemzet” – mondta Karakai 
József, a Somogyi Béla Általános Iskola 
igazgatója május 25-én, a város Hõsök 
napi megemlékezésén.

Május utolsó vasárnapján, a Hõsök Napján 
ünnepélyes megemlékezés volt a Hõsök terén 
lévõ világháborús emlékmûnél. A Himnusz el-
éneklése után a Somogyi Béla Általános Iskola 
felsõ tagozatos diákjai mutatták be ünnepi 
mûsorukat, melyet Biczó Beáta tanárnõ állított 
össze. Ezután az iskola igazgatója, Karakai 
József lépett a mikrofonhoz, és méltatta e 
napot. Beszédében felelevenítette, hogy a 
Hõsök Napja eredete az elsõ világháború 
éveire nyúlik vissza. A kezdeményezés 1917-
ben emelkedett törvényerõre. 1924-ben a 
nemzeti ünnepek közé sorolták május utolsó 
vasárnapját a „Hõsök emlékünnepévé” nyil-
vánítva. 1942-ben az 1938-as év után elesett 

hõsi áldozatokra is kiterjesztették az 
emlékezést. Körmenden a világháborús 
emlékmû létesítésének gondolata 1919-
ben fogalmazódott meg, az ipartestület 
által elindított gyûjtést a képviselõ-testü-
let is támogatta. Az emlékmûvet Kisfaludi 
Strobl Zsigmond készítette, 1927-ben 
avatták fel. 

Sajnos az ünnepet a második világ-
háború után politikai, szimbolikus tartalma 
miatt tilalommal sújtották, eszmei üzenetét 
lejáratták, a szocialista Magyarországon 
nem ünnepelték meg. Mostoha sorsa volt a 
körmendi emlékmûnek is, hiszen az említett 
idõszakban többször is megváltoztatták, 1990 
óta van a Hõsök terén. 2001 májusában a 
második világháború elesettjeinek és a bom-
bázások áldozatainak nevét tartalmazó táblát 
és feliratot újították meg.

„A rendszerváltást követõen nyerte vissza 
eredeti jelentését az ünnep, magyarországi és 
határon túli magyar településeken sorra avat-

ták a második világháborús emlékmûveket 
az elesett katonák tiszteletére” – mondotta a 
szónok, majd arról beszélt, hogy népünknek 
a történelem során volt alkalma megmutatnia 
szabadság- és hazaszeretetét, elõdeinknek 
számtalanszor meg kellett védeni a hont. Ez 
az ünnep arra kötelez bennünket, hogy meg-
tartsuk és továbbadjuk örökségünket, a haza-
szeretetet, és az õ áldozatukból erõt merítve 
kell a mai utódoknak a jövõt felépíteni. 

  Az ünnepség végén az intézmények, 
pártok képviselõi és magánszemélyek he-
lyezték el az emlékezés virágait, koszorúit az 
emlékmûvön.                                           CsT

A nemzet hõseire emlékeztek
A Hõsök Napja Körmenden

Június 12. Csütörtök

Rába-parti Fábry Show
19.00 Körmend Színház

Jegyár: 2300 Ft, elõvételben 1900 Ft

Június 13. Péntek

Országzászló-avatás (Körmend Fõ utca)
Waszlavik Gazember (Körmend Rába-part)

KÁRPÁTIA
MAGYAR BORUDVAR

Ferenczy György – Rackajam
Vendég: Zsoldos Báró Zoltán

Június 14. Szombat

Kolompos Együttes
Zalai Katonai Hagyományõrzõ Egyesület

Nimród Gyermekei Hagyományõrzõ Egyesület
Zrínyi Miklós Katonai Hagyományõrzõ Egyesület

Üsztürü Zenekar – Erdélyi Életképek
Tritonus

KORÁL
Romantikus Erõszak

Vesztergám Miklós és zenekara
Napközbeni programok

Keleti Gyepü Hagyományõrzõ Egyesület
I. Világháborús Katonai Hagyományõrzõ Egyesület

Nimród Gyermekei Hagyományõrzõ Egyesület
MAGYAR BORUDVAR
Muravidéki Nótázók

Mohácsi Busók
Szabó Anna Népmesemondó

Bese Botond Kecskedudás
Waszlavik Gazember László

Kézmûvesvásár
Gyermek-lovagoltatás, lovacskocsizás

Június 15. Vasárnap

Levente Péter • KASZT
Magyar kutyafajták bemutató

Zalai Kat. Hagyományõrzõ Egyesület
Rába-parti Ízek utcája • MAGYAR BORUDVAR

Titánok koncert, Ayers koncert

DEÁK BILL BLUES  BAND
Zsoldos Báró

ISMERÕS ARCOK
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4. oldal

Megújulhat a vasút-
állomás épülete is

A Nyugat-Dunántúli Regioná-
lis Fejlesztési Tanács pályázatot 
írt ki „Kisléptékû pontszerû 
kisvárosi fejlesztések” címmel, 
melynek keretében intézményi, 
szolgáltató épületek felújí-
tására, a település életében 
meghatározó jellegû épületek 
felújítására lehet pályázni. Ma-
ximálisan 50 M Ft nyerhetõ egy 
projekten belül, a támogatás a 
beruházási költség maximum 
90 százaléka lehet.

Körmend életében jelentõs 
szerepe van a vasúti forgalom-
nak, ami a tervezett fejlesz-
tésekkel tovább növekedhet. 
A vasútállomás épületének 
felújítása indokolt, melyre a 
kezelõ GYSEV Zrt. részérõl is 
– a vonalszakasz fejlesztése 
mellett – elhatározás van. A 
pályázat keretében természete-
sen csak megkezdeni lehetne a 
munkálatokat, mely a fõépület 
külsõ homlokzati felújításának 
I. ütemével vehetné kezdetét. 
Ennek összköltsége 55,1 M Ft, 
melyhez a képviselõ-testület 
5,51 M Ft önrészt biztosított 
májusi rendkívüli ülésén.

A Nyugat-Dunántúli Regio-
nális Fejlesztési Tanács másik 
pályázatán – „Önkormányzati 
fejlesztések támogatása területi 
kötöttségek nélkül” – a városok 
pályázatonként maximum 20 M 
Ft támogatást nyerhetnek, ha a  
kért támogatás mértéke nem 
haladja meg a 60 százalékot. 

A képviselõk három projekt 
benyújtásáról döntöttek itt 
(prioritási sorrendben) a szük-
séges önrész biztosításával: a 
Hunyadi utcai lakótelkek elõ-
közmûvesítése (víz-szennyvíz), 
melynek összköltsége közel 30 
M Ft (önrész 12 M Ft); az Arasz 
utca új szakaszának megépíté-
se, melynek összköltsége ke-
véssel 3 M Ft felett van (önrész 
1,2 M Ft); a 2008. évi csatorná-
zások, melynek összköltsége 
70,8 M Ft (önrész 50,8 M Ft). A 
pályázatokat július 15-ig bírálja 
el a Fejlesztési Tanács.

Ph-hírek

A Nyugat-Dunántúli Regionális Fejlesztési Tanács által kiírt 
„Városközpontok funkcióbõvítõ megújítása a nem megyei jogú 
városokban” címû pályázaton való indulásról már korábban döntött 
a képviselõ-testület, a „Körmend, Szabadság tér rehabilitációja” 
címen benyújtandó pályázattal. A képviselõ-testület áprilisi ülésén 
fogadták el az Integrált Városfejlesztési Tervet (IVS), erre épülve 
készült el a május 19-i rendkívüli ülésre az Elõ-akcióterületi Terv, 
mely az adott terület fejlesztését megalapozó megvalósíthatósági 
tanulmány. Mindkét dokumentum megléte elõfeltétele a pályázat 
benyújtásának, melynek határideje 2008. május 26.

Az elõ-akcióterületi tervnek több általános célt is kell tartalmaz-
nia, melyek közé tartoznak a városi, a gazdasági, a közszféra, és a 
közösségi funkciók erõsítése, és ún. soft jellegû célok. A képviselõ-
testület határozatban fogadta el az Elõ-akcióterületi Tervet.

A köztéri rehabilitáció (park, közösségi tér, utak, járdák, 
közmûfejlesztés) mellett min. 40%-ban kell szerepeltetni a köztértõl 
eltérõ más funkciót is. Ezek: gazdasági-közösségi funkcióként 
a régi városháza felújítása, valamint a hivatali épület felújítása. 
Utóbbira nem volt fedezet biztosítva, ezért elõkészítõ munkákra 
(vázlattervek, koncepcióterv) a pályázat beadásához 720 E Ft-ot, 
további tervezésre, amennyiben pozitív elbírálás alá esik a pályá-
zat az engedélyezési tervdokumentációhoz 3.840 E Ft-ot, kiviteli 
tervdokumentációhoz  3.840 E Ft-ot biztosítottak a képviselõk 
egyhangúlag.

A képviselõ-testület a „Körmend, Szabadság tér rehabilitáció 
I.ütem” megvalósításával egyetértett, pályázni kíván a NYD 
Operatív Program keretében megjelent „NYDOP-2007-3.1.1/A 
Városközpontok funkcióbõvítõ megújítása a nem megyei jogú vá-
rosokban” címû pályázaton. A beruházáshoz szükséges saját erõt 
a következõ éves ütemezéssel jóváhagyta, és költségvetésében 
évenként szerepelteti.

                  2008         2009   2010       2011         összesen
Saját erõ 

(Ft) KKV – 8.674.657 – – 8.674.657

Támogatási igény 

(Ft)KKV – 3.717.710 – – 3.717.710

Sajáterõ (Ft) önkormányzat      

 8.5 millió  53 millió 133.626.092    35 millió    230.126.092

Támogatási igény (Ft) önkormányzat

                   21.5 millió  127 millió 302.782.290    85 millió    536.282.290

Összesen (Ft)

 30 millió 192.392.367  436.408.382   120 millió  778.800.749

Körmend Város Önkormányzatának Képviselõ-testülete felhatal-
mazta a polgármestert a pályázat benyújtására.             PH-hírek

Szociális szolgálta-
tások fejlesztése

A  májusi rendkívüli ülésen 
két ingatlan megvásárlásáról is 
döntöttek a képviselõk. A Fényes 
– Korona tömbbelsõként ismert 
épületegyüttes rehabilitációjáról 
már korábban döntött a testület, 
a funkcióváltást és a városkép 
megújítását szolgáló tervek ré-
szeként kerül sor a Rákóczi u. 10. 
sz. épület (Pászthory ház) megvé-
telére. A két tulajdonos közül az 
egyikkel sikerült egyelõre meg-
állapodni, így az önkormányzat 
50 százalékban lesz az ingatlan 
tulajdonosa elsõ lépésként, de 
folytatódik a tárgyalás az ingatlan 
másik tulajdonosával is.

A másik ingatlan a Thököly u. 
44/A sz. épület, mely a Szociális 
Szolgáltató és Információs Köz-
pont szomszédságában van. A 
szociális infrastruktúra és szol-
gáltatások fejlesztése érdekében 

döntött a képviselõ-testület az 
ingatlanvásárlásról, összefüg-
gésben a Nyugat-Dunántúli Re-
gionális Fejlesztési Tanács által 
kiírt „Szociális infrastruktúra és 
szolgáltatások fejlesztése” c. 
pályázati lehetõséggel. A pályá-
zat keretében önkormányzati 
tulajdonú ingatlan felújítására, 
bõvítésére lehet pályázni, a ma-
ximálisan elnyerhetõ támogatás 
60 M Ft, pályázati önrészként 20 
százalékot (max. 12 M Ft) kell 
biztosítani. A pályázat ingatlan-
vásárlást nem támogat. Az épület 
a felújítás után alkalmas lesz 
a „Szociális Szolgálattervezési 
Koncepcióban” megfogalmazott 
további feladatok ellátására (fo-
gyatékosok nappali ellátásának 
férõhelybõvítése, térségi felada-
tok ellátása). Az ingatlan vételára 
13 M Ft, melynek kifizetésére 
kamatmentesen két részletben 
kerül sor (2008. június 30, ill. 
2009. június 20-ig). A pályázat 
teljes körû elkészítésére 350 E 
Ft + ÁFA összeget biztosítottak a 
képviselõk a felhívásra jelentkezõ 
ACCES Value Kft. részére. A pályá-
zati önrész biztosítása érdekében 
a benyújtás elõtt újra napirendre 
kerül a téma.                Ph-hírek

Pályázat: újabb esély a Szabadság tér 
felújítására
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Június 12-13-14-15-én rendezi a 
Rába-parti Fórum Egyesület a IV. Rába-
parti Magyar Ünnepet, melynek újdon-
sága a csütörtöki nulladik nap. 

Városunk legnagyobb szabású feszti-
váljáról Köbli József, az RPFE elnöke tájé-
koztatott. – Összeállt a Rába-parti Magyar 
Ünnep programja. Nagyon sokan jelezték 
részvételüket országhatárokon innen és 
túlról. A szervezõk nagy hangsúlyt fektetnek 
az igazi Rába-parti érzés megteremtésére. 
Rengeteg családi mûsort kínálnak, így min-
den korosztály kellemesen töltheti el akár 
több napon keresztül szabadidejét. Jön a 
Kolompos, Levente Péter, mesebemuta-
tóval készül a KASZT. A nívós borudvarban 
vendég lesz például Vesztergám Miklós. 
Nem maradnak el a jól bevált lovas-, kisál-
lat- és íjászbemutatók, a míves portékákat 
felsorakoztató kézmûves bemutatók sem. 
Sõt, a Biblia-év okán külön Biblia-sátor várja 
az érdeklõdõket, de folyamatos véradásra 
is lehetõség nyílik. 

Június 13-án, pénteken Országzász-
lóavatást terveznek. Az Országzászló 
mozgalom története a nemzetcson-
kításig, a trianoni békeszerzõdésig 
nyúlik vissza. Társadalmi szervezetek, 
civil egyesületek léptek fel a gyalázatos 
döntés ellen. 1920 nyarán vetõdött fel 
az alapzatra helyezett „Országzászló” 
gondolata, Urmáczy Nándor erdélyi 
földbirtokos támogatta az ötletet. A 
budapesti Szabadság térre ún. Ereklyés 
Országzászlót terveztek, Horthy Miklós 
ökölbe szorított jobb keze azt fejezte ki, 
hogy Magyarország népe soha nem mond 
le ezeréves területeirõl. A fõvárosi Or-
szágzászlóavatást 1928. augusztus 20-án 
tartották meg. A körmendi Országzászlót 
1933-ban október 6-án gróf Sigray Antal a 
Körmendi Járás országgyûlési képviselõje 
avatta fel a Korona Vendéglõvel szembeni 
útkeresztezõdésben. 1935-ig 350 magyar 
településen állítottak országzászlót. A 
körmendi Országzászlót a források szerint 
az 1950-es évek elején távolították el. A 
körmendi Országzászló-újraállítást a Rába- 
parti Fórum Egyesület karolta fel Farkas 
József a rendszerváltozást követõ elsõ 
demokratikusan választott körmendi pol-
gármesterének felvetése kapcsán. Most 
a Heiszig-ház elõtt lesz felállítva (Horváth 
Róbert Millenniumi emlékmûve helyére, 
az említett alkotás néhány méterrel ar-
rébb a könyvtár és a posta épülete között 
kap új helyet). Az avatás fõvédnöke dr. 
Bakai Kornél professzor lesz, s dr. Veres 
András megyés püspök áldja meg.       

 Kéki

Június közepén újra 
Rába-parti Magyar Ünnep

A Rába-parti Fórum Egyesület szerve-
zésében – Kovács Ferenc, a Vas Megyei 
Közgyûlés elnökének fõvédnökségével 
– zajlott a közelmúltban a szokásos 
Rába-tisztító akció. 55 kenuval, 120 fõ 
takarította a csaknem 100 folyamkilo-
méteres szakaszát Alsószölnöktõl Püs-
pökmolnáriig. A „Mentsük meg a Rábát” 
mozgalomban résztvevõ 17 település-
hez 17 hajós egyesület társult. Varga 
Gábor István fõszervezõ tájékoztatott az 
idei, szezon elõtti nagytakarításról.

– Elszomorító, hogy egyre több a szemét: 
17 (!) hûtõszekrény roncsai kerültek elõ a 
folyóból, de bojlerek, ágyak, WC-csészék, 

monitorok, autógumik stb. a leltár. A sok 
vízbe és a partjára került mûanyag palack 
jelzi, hogy sokan járnak a folyónál, de ke-
vesen becsülik meg annak értékét. Nagyon 
sok segítséget kaptunk idén is, melyet ezú-
ton is megköszönünk a Nyugat-Dunántúli 
Vízügyi Igazgatóságnak, az Õrségi Nemzeti 
Parknak, a szentgotthárdi PRONAS-nak és 
Pannon-kapu Egyesületnek, s a Müllex Kft.-
nek, hogy  elszállította a több teherautónyi 
hulladékot. (A képen látható teherautó ötször 
telt meg.) Sikernek könyveljük el azt is, hogy 
egy fémgyûjtéssel foglalkozó társaság került 
a rendõrség látókörébe segítségünkkel – az 
említett kibelezett háztartási, elektromos 
készülékek roncsaitól õk próbáltak meg ily 
módon megszabadulni. Sajnos a csörötneki 
szemétfalat most a madarak költése miatt 
õszre kellett halasztanunk, de a Nemzeti 
Park szakmai segítségével hoztuk e döntést a 
természetes környezet fenntartásáért. 

A takarításban résztvevõk túráik során is 
szedik a mások által felelõtlenül kidobott hul-
ladékot folyamatosan. Csak már egyszer arról 
írhatnánk, hogy csökken az összegyûjtendõ 
szemét…!                                                Kéki

„Mentsük meg a Rábát” a szeméttõl
17 hûtõszekrény roncsai, bojlerek, ágyak, WC-csészék...

A Rába-parti Fórum Egyesület kereste 
meg Körmend Város Önkormányzatát 
annak érdekében, hogy segítse a 75 
évvel ezelõtt felállított országzászló 
újbóli felállítását eredeti helyén.

A tevékenység összefogására megalakult 
a Körmendi Országzászló Bizottság, melynek 
tagjai: Farkas József, Körmend elsõ polgár-
mestere; Bebes István jelenlegi polgármester; 
Németh Zoltán esperes, körmendi plébános; 
Szabadi István református lelkész, Szolga 
Tõkés Sándor evangélikus lelkész; dr. Nagy 
Zoltán, a Savaria Múzeum igazgatója; dr. Kóta 
Péter, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
Bölcsészettudományi Kara Medievisztikai 
Tanszékének vezetõje; Szigetiné Fasching 
Katalin, a Keresztény Értelmiségiek Szövet-
ségének elnöke; Köbli József, a Rába-parti 
Fórum Egyesület elnöke és Landherr Péter, 
az egyesület tagja.

A Rába-parti Fórum Egyesület vállalta az 
országzászló (köztéri mûalkotás) felállítását, a 
zászló(k) elkészíttetését, és a terület folyama-
tos gondozását. A munkálatok összköltsége 
hozzávetõlegesen 3 millió Ft, melybõl 1,5 mil-
lió Ft szükséges az országzászló felállításához, 
s ugyanennyi az utólagos munkálatokhoz 
(földtömörítés, kovácsoltvas kerítés, környe-
zet végleges kialakítása). A képviselõ-testület 
750 ezer Ft támogatást biztosított a körmendi 
országzászló felállításához, melyet a Körmend 
Múltja, Jelene, Jövõje Alapítvány számlájára 
utal. Az országzászló 1933-as felállítása során 

is vélhetõen jelentõs szerepe volt a közadako-
zásnak (nincs róla pontos adat), melyre most 
is szükség lenne, ennek kezelésére is az ala-
pítványt kérik fel. A mûemlék felállítása miatt a 
Millenniumi Emlékoszlop áthelyezésére is sort 
kell keríteni, melynek új helye a könyvtár és a 
posta közötti belsõ tér lenne. Az áthelyezéssel 
kapcsolatos teendõk intézését magára vállalta 
a Rába-parti Fórum Egyesület.

Június 13-a 19.00 óra az avatóünnepség 
tervezett idõpontja, melynek kapcsán 
felvetõdött képviselõi kérdés annak tart-
hatóságára vonatkozóan. Bebes István 
polgármester szintén azt javasolta, hogyha 
bizonytalan az összes munkálat (országzász-
ló felállítása, Millenniumi Emlékmû áthelye-
zése) befejezése a tervezett idõpontra, akkor 
október 6-ára, az 1933-as felavatás napjára 
kellene tenni az avatóünnepséget. Köbli Jó-
zsef az egyesület képviseletében elmondta, 
hogy a szervezés már hónapok óta folyik, és 
meggyõzõdése, hogy minden kész lesz a 
tervezett idõpontra.                       Ph hírek

Országzászló közadakozásból
A Rába-parti Fórum Egyesület kezdeményezése
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Rendhagyó reneszánsz tanórák
Színvonalas tudományos konferenciát is rendeztek

Évrõl évre hagyomány, hogy a 
körmendi és a környezõ települések 
általános iskoláinak csapatai a Mada-
rak és Fák Napján a Várkertben mérik 
össze tudásukat a természettel és a 
természetvédelemmel kapcsolatos 
vetélkedõn.

  
Május 16-án délelõtt a Várkertben volt 

vetélkedõ az Olcsai-Kiss Zoltán Általános 
Iskola és a Kistérségi Természettudomá-
nyi Munkaközösség szervezésében. A 
három körmendi általános iskola csapata 
mellett az egyházasrádóci, nádasdi és 
a csákánydoroszlói általános iskolák 
tanulói vettek részt tíz fõs csapatokban 
a megmérettetésen. Puszta Ferenc tanár 
javaslatára, aki a Kistérségi Természet-
tudományi Munkaközösség vezetõje, 
az idén már Szinetár Miklós Madarak és 
Fák napi verseny a rendezvény pontos 

elnevezése. Kilenc órakor kezdõdött a 
vetélkedõ, melynek hat állomásán az 
érintett iskolák egy-egy szaktanára várta 
a gyerekeket. Valamennyi 
kérdés és feladat a termé-
szet ismeretéhez és védel-
méhez kapcsolódott. 

Az  e redményh i rde tés 
délután volt ugyancsak a 
Várkertben, elsõk lettek az 
olcsaisok, a többi iskola csak 
egy-egy ponttal, fél ponttal 
maradt le a többiek mögött. 
Az értékes könyvjutalmak 
átadása elõtt Pusztai Ferenc, 
a verseny koordinátora rövid 
beszédet mondott, melyben 
örömének adott hangot, 
hogy remélhetõleg a Várkert ismét a 
város gondozásába kerül, hiszen ezért 
az önkormányzat már eddig is minden 

tõle telhetõt megtett. A jutalmakat Põdör 
Andrea, az Olcsai-Kiss Zoltán Általános 
Iskola igazgatónõje adta át.

A versenyt a Vas megyei Önkormányzat 
Oktatási Bizottsága is támogatta.

         CsT

Madarak és Fák Napja 
Hat csapat vetélkedett a Várkertben

A Körmendi Kulturális Központ és Fa-
ludi Ferenc Könyvtár és a Csaba József 
Honismereti Egyesület szervezésében 
május 23-án délelõtt rendhagyó re-
neszánsz tanórák zajlottak a Városi 
Színházteremben általános- és közép-
iskolás tanulók számára. A következõ 
napon, szombaton a Polgármesteri Hi-
vatal nagytermében hallgathatták meg 
az érdeklõdõk „A felfedezések, a tudo-
mányok és a mûvészetek fejlõdésének 
kora, az emberi test kultusza” címû 
tudományos konferencia elõadásait.

A rendkívüli tanítási napon valameny-
nyi „tanóra”, vagyis félórás elõadás a 
reneszánsz egy-egy aspektusával foglal-
kozott. Tartalommal teli délelõttöt kívánt 
köszöntõjében H. Vörös Márta, a Csaba 
József Honismereti Egyesület elnöke az 
általános- és középiskolásokból álló hallga-
tóságnak. Elmondta, hogy a felfedezések, 
tudományok és mûvészetek fejlõdésének 
koráról, az emberi test kultuszáról lesz szó 
a rendezvényen. Elõször dr. Polgár Mari-
anna, a Nyugat-magyarországi Egyetem 
Savaria Egyetemi Központjának docense 
a hazai humanizmus kezdeteirõl és Má-
tyás királyról, a reneszánsz fejedelemrõl 
beszélt. Elõadásában rávilágított, hogy 
az Itáliából elterjedõ reneszánsz Magyar-
országon az Alpoktól északra köszöntött 
be elõször, és akkor még a királyi udvar 
reprezentálója volt, míg máshol a késõ 

gótikus stílus uralkodott az országban. Ez 
a korai reneszánsz sehol nem volt jellemzõ 
Itálián kívül. Ugyancsak a szombathelyi 
felsõoktatási intézmény docense, dr. Fûzfa 
Balázs arról beszélt, hogy a reneszánsz 
nemcsak újjászületés, hanem születés, 
ugyanis a nemzeti irodalmak kialakulá-

sának kora. Elõadásában a reneszánsz 
költészet fõbb jellemzõit is ismertette. 
Mecsériné Doktor Rozália, a Faludi Ferenc 
Könyvtár vezetõje Mátyás híres könyvtárát, 
a Bibliotheca Corvinianát mutatta be. 

A szünet után a természettudományok 
világa következett. A reneszánszban fel-
virágzó orvostani kutatásokról dr. Németh 
Attila fõorvos, a körmendi kórház igazgatója 
tartott elõadást. Az orvosok akkor kezdték 
elemezni az egyes betegségek kialakulását, 
tudatos gyógyító módszereket dolgoztak ki, 
tanulmányozták az emberi testet és forra-
dalmasították az emberi test felépítésének 
ismereteit. Dr. Jankovics István, a Magyar 
Tudományos Akadémia doktora Mátyás ki-
rály udvarától a herényi mûcsarnokig tekin-
tette át a hazai csillagászati mûszerépítés 
történelmét. A befejezõ elõadás Prof. Dr. 
Lõrincz Zoltántól, a kaposvári egyetem 
mûvészettörténeti tanszékének vezetõjétõl 
hangzott el „A Mátyás kori reneszánsz 
képzõmûvészete” címmel. Többek között 
elhangzott, hogy a reneszánszban elter-
jedt a tudományos jellegû építészet, az 
ábrázolások felhasználták az anatómiai 
megfigyeléseket, de a reneszánsz irány-
zatnak ösztönzõi elsõdleges célok voltak: a 
szépség ideáljainak keresése, a természet, 
mint modell érzékelése, az egyensúly, a 
nyugalom vágya. 

Szombaton a Polgármesteri Hivatal nagy-
termében megrendezett „A felfedezések, a 
tudományok és a mûvészetek fejlõdésének 
kora, az emberi test kultusza” címû tudo-
mányos konferencián ugyanazon témájú 
kibõvített elõadások hangzottak el maga-
sabb szinten a felnõtt hallgatóság számára.     

Csihar Tamás
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A Nyugat-dunántúli régióban meg-
alakult a Kistérségi Koordinációs 
Hálózat (KKH), melynek keretében 
május eleje óta városunkban is 
mûködik Új Magyarország Pont. A 
régió 25 kistérségében összesen 31 
koordinátor segíti így a pályázókat, 
a korábban párhuzamosan mûködõ 
hálózatok pedig megszûntek. 

  
A kistérségi koordinátorok feladata 

az európai uniós és hazai pályázati 
lehetõségek ismertetése, tanácsadás, 
illetve a már nyertes pályázók munká-
jának segítése, továbbá a kistérségi 
együttmûködések fejlesztése, a hátrányos 
helyzetû területek felzárkóztatásának 
gyorsítása, valamint visszajelzést adni a 
fejlesztési programok helyi hatásairól. 
Alapfeladataikon kívül a KKH munkatár-
sai szakterületük (turizmusfejlesztés, 
város-rehabilitáció, közlekedésfejlesztés, 
környezetvédelem, gazdaságfejlesztés, 
humánerõforrás-fejlesztés, humán inf-
rastruktúra-fejlesztés) szerinti fejlesztési 
feladatokat is ellátnak.

Magyarországon a Kistérségi Koordiná-
ciós Hálózat keretében mind a 174 kistér-
ségében lesz 1 kistérségi koordinátor, 1-1 
koordinátor tevékenykedik a 94 hátrányos 

helyzetû kistérségben, az öt kiemelt fej-
lesztési térségben – Balaton, Velencei-tó, 
Tisza-tó, Homokhátság, Budapesti Agg-
lomeráció –, ezenkívül kistérségi roma 
integrációs koordinátorok dolgoznak majd 
Dél-Dunántúlon, Dél-Alföldön, Észak-Al-
földön és Észak-Magyarországon. Minden 
régióban regionális hálózati igazgató fogja 
össze a kistérségi koordinátorok munkáját, 
õt pedig két asszisztens segíti. A Kistérségi 
Koordinációs Hálózat koordinációját a 
Nemzeti Fejlesztési Ügynökségen belül 
mûködõ Központi Fejlesztési Programiro-
da látja el. A koordinátorok azonban a 
Regionális Fejlesztési Ügynökségekhez 
tartoznak teljes munkáltatói joggal.

A KKH koordinátorai munkájukat ún. Új 
Magyarország Pontokban végzik majd. Az 
irodákat a többcélú kistérségi társulások 
munkaszervezeteivel vagy a helyi vidékfej-
lesztési irodákkal együttmûködve, azokkal 
egy helyen alakítják ki a lehetõségek 
alapján.

Minden kistérségben nyílik ÚM Pont, 
április 24-én elsõként Téten, Sárváron, 
illetve Zalaszentgróton tartottak ünnepé-
lyes megnyitót. Városunkban május eleje 
óta a Körmend és Kistérsége Többcélú 
Kistérségi Társulásnál mûködik Új Magyar-
ország Pont.                                       cs

Új Magyarország Pont Körmenden
Május eleje óta mûködik a fejlesztéseket segítõ iroda

Örülünk, amikor arról értesülünk, 
hogy a város vezetése célokat, terveket 
fogalmaz meg Körmend fellendítése ér-
dekében. A kitörési pontok egyik legfon-
tosabb része a turizmus fellendítése – az 
adottságokkal való élés szellemében. 
Sajnos a dolog nem ilyen egyszerû, sok-
szor nem is milliárdokon múlik.

Itt van mindjárt a kastély, a Batthyányiak 
öröksége, az épületegyüttes által köz-
refogott várudvar, a boldoggá avatott 
„szegények orvosának” kedves szob-
rával, virágágyásokkal. Társaságukban 
pedig két minõsíthetetlenül lerobbant, 
vagyis szabadtérre nem való rozsdás 
szemétgyûjtõ kukával. Május végét 
írjuk, jönnek a zarándokokat szállító 
buszok, leülnének a népek (a turisták) 
a pusztultságában is pompás udvaron 
a felemás, nem igazán odavaló három 
(!) nem is egyforma pad egyikére, s a 
gyomos sétányon az említett szemetesek-
ben „gyönyörködhetnek”. Változtatásért 
esdeklik minden jóakaratú ember!

Más! Újra döntõt játszik a kosárlabdacsa-
patunk. A Somogyi Béla Általános Iskola tor-
natermének (csarnok) közelében, a Kossuth 
Lajos utcában patkányinvázió van! Megyek 
az úton, jön szembe egy. A másik a kerítés 
alján található kifolyón néz farkasszemet 
velem. Egy befut a szembeni házba. A járda 
mellett, a vendégjárdán egy patkánytetem, 
nyüzsgõ nyüvekkel. Gyermekek, munkába 
igyekvõk (közel a vasút és buszállomás) és 

hozzánk látogatók százai haladnak itt el nap 
mint nap! S vannak a városnak még hason-
lóan forgalmas – sajnos patkányokkal teli 

területei, pl.: a volt ipari iskola, a volt Asztalos 
Ktsz., Ady sarok környéke. Köztudomású, 
hogy nagy túlélõk e lények, s nem könnyû 
szaporulatuk kordában tartása, de látványos 
megjelenésüket már többen jelezték.

Forró Szilviát a Városfejlesztési és Építés-
hatósági Iroda vezetõjét kérdeztük, orvosol-
hatók-e az említett problémák:

– A patkányirtást rendszeresen végeztet-
jük, az elmúlt idõszakban is megtörtént. A 
rágcsálók a méregkihelyezés után némileg 
odébb állnak, aztán visszatérnek. A mos-
tani információszerzés után, ígérhetem, 
hogy újra elvégezzük az irtást. Nagyban 
hozzájárul a problémamegoldáshoz az 
ütemezett szennyvízelvezetés megoldása, 
amely a közeljövõben várható. A várudvar 
hulladékgyûjtõi ügyében a legfrissebb infor-
mációm, hogy napokon belül kihelyezésre 
kerül négy darab. Tesszük ezt úgy, hogy 
nem is mi vagyunk a terület tulajdonosai, 
csak idõleges kezelési jogunk van. Érdekünk 
viszont az arra járók elégedettségének eléré-
se, Körmend jó hírének ápolása.         

Kéki

Kirakatban
Lerobbant kukák és felszaporodott patkányok

A képviselõ-testület februári rendkívüli 
ülésének keretében döntött arról, hogy kez-
deményezi az alapfokú mûvészetoktatás 
feladatellátásának egy intézményen belüli 
ellátását. A szükséges szakértõi, intézményi, 
szülõi közösségek véleményét beszerezve 
13 igen 2 nem és 2 tartózkodás mellett 
döntött a testület arról, hogy a Körmendi 
zeneiskola önálló mûködése megszûnik, 
2008. július 1-jétõl a Kölcsey Utcai Általános 
Iskola és Alapfokú Mûvészetoktatási Intéz-
mény tagintézménye lesz. A zeneiskola 
továbbra is a régi helyén mûködik majd, az 
intézményvezetõ Sabáli László igazgató úr 
részére pedig címzetes igazgatói címet ado-
mányoz a fenntartó 2008. július 1-jétõl. 

Összevonás
Tagintézmény a zeneiskola

2008. június 12-én a körmendi Kultúrális 
Központban 9.00-17.30-ig városi véradás 
lesz, melyre minden eddigi véradót és úja-
kat is vár a Vöröskereszt helyi szervezete és 
a Szombathelyi Vérellátó Állomás dolgozói. 
„Adj vért és ments meg három életet!”

2008. június 14-én 14.00-20.00-ig, 2008. 
június 15-én 14.00-18.00-ig a Rába-parti 
Magyar Ünnep keretében a véradó-kami-
onban is várunk minden érdeklõdõt és 
segíteni szándékozót!

Véradás
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A jövõ héten lesz a beíratkozás a körmendi zeneisko-
lába, mely a következõ évtõl a „Kölcsey iskola” tagin-
tézményeként mûködik tovább. Mit jelent ez a zeneis-
kola életében? – tudakoltuk Sabáli László igazgatótól, 
akit egyben visszatekintésre is kértünk, nyugdíjazása 
közeledtén.

A képviselõ-testület májusban döntött arról, hogy a „Kölcsey 
iskola” tagintézményeként mûködteti tovább a zeneiskolát, 
miután Sabáli László 60 évesen – két évvel igazgatói megbíza-
tása lejárta elõtt – kérte nyugdíjazását, és így óraadó tanárként 
tevékenykedik tovább az intézményben.

– 1974 óta igazgatója a zeneiskolának, melyben 38 éve 
tanít már. Hogyan látja az intézmény további sorsát?

– Úgy ítélem meg, hoy minden marad a régiben: ugyan-
azok a tanárok tanítanak ugyanolyan feltételek között, mint 
korábban. Az intézmény szakmai önállósága megmarad, csak 
szervezeti változás történt az összevonással. Diákoknak, 
szülõknek semmit sem szabad észrevenni abból, hogy forma-
ilag más módon mûködik az iskola, mert tartalmában minden 
ugyanúgy marad.

– Miként értékeli az összevonást?
– Sajnálom, hogy a zeneiskola elvesztette önállóságát. 

Meglátásom szerint ezzel a szervezeti átalakítással nem lehet 
jelentõs tételt megtakarítani, csak százezres nagyságrendû 
összeget. De szeretek a földön járni: pontosan tudom, hogy 
a jelenlegi rendszerben 
önálló zeneiskola kevés 
mûködik már országo-
san is. Nagyobb városok 
– mint Szombathely – ta-
lán könnyebben fenn 
tudják tartani, de még 
akkora város, mint Pécs 
is összevonta másik isko-
lájával. Tudomásul kell 
vennünk, hogy az ön-
kormányzatoknak nem 
kötelezõ feladata a ze-
neiskola mûködtetése. 
Ha mégis megteszi, la-
kóinak életminõségét ja-
vítja általa, és segíti egy 
fogékony, kreatív ge-
neráció felnevelõdését. 
Nem mindegy, hogy csak 
számítógép és tv elõtt ülõ gyerekek alakítják majd a jövõnket, 
vagy értelmes, igényes, rendszeres munkához szokott ember. 
Erre egy városnak áldoznia kell, ha fontosnak tartja. Körmen-
den áldoznak rá, ezért itt jobb helyzetben vagyunk. Vannak 
városok az országban, ahol katasztrofális állapotok uralkodnak 
e téren, és a zenetanárok missziós feladatot teljesítenek. 
Sokat adott tehát a város, és azt gondolom sokat is kapott a 
zeneiskolától.

– Mire gondol itt elsõsorban?
– Több oldalról kell erre rátekintenünk. Vannak egyrészt 

a versenyeredmények: például négy éve mi adtuk a Koncz 
János-hegedûverseny gyõztesét, ami kimagasló teljesítményt 
jelent. Vagy a koncertek, karácsonyi hangversenyek... Másik 
oldalról lényeges, hogy a zenével foglalkozó gyerekek olyan 
érzelmi intelligenciára tesznek szert, mely jelentõsen segíti 

õket késõbbi életükben. Nem is szólva arról az egyéni bá-
násmódról, odafigyelésrõl, melyért nagyon hálásak a 25-30 
fõs osztályokból jött gyerekeink. Így nincsenek fegyelmezési 
problémáink, tudunk csak a munkára koncentrálni, figyelni 
arra, hogy mi mindenre fogékonyak. Egy bencés tanár annak 
idején azt mondta: az énekóra a hittan helyett van, általa 
nemesítjük a lelket.

– Mekkora az igény ma a zeneiskolára? A testületi 
elõterjesztés szerint jelentõsen csökkent a gyerekek szá-
ma.

– Ma 120 a zeneiskolás gyerekek száma, tíz évvel ezelõtt 
– zeneovisok nélkül – 220-an voltak. Annak idején nem volt 
más mûvészeti iskola, ma viszont már több lehetõség közül 
választhatnak. A különbség valójában annyi, amennyi az egész 
városban érzékelhetõ a demográfiai helyzet alakulása miatt: 
egy évtizede 3000 iskolás volt Körmenden, ma 1600. 

Ráadásul tavaly az állam minõsítési rendszere miatt nagyon 
jól képzett tanároktól kellett megválnia. Az idei tanévben pél-
dául ezért nem tudtuk gitár szakunkat beindítani.

– E nem igazán kedvezõ feltételek mellett hogyan látja 
a zeneiskola jövõjét?

– Zeneiskolák Magyarországon Mária Terézia óta vannak. 
Körmenden is immár 43 éve. A második harmadik generáció 
hozza már a gyerekeit, akik megélték azt a pluszt, amihez a 
zene által jutottak, és pontosan tudják, az anyagi javakon túl 
másra is szüksége van az embernek.

– S az Ön sorsa mi-
ként alakul?

– Július elsejétõl négy 
hónap sétálóidõm lesz, 
maj szabadúszó leszek, 
Mészáros Árpád igazga-
tó azonban már jelezte, 
hogy a továbbiakban is 
számítanak rám. S ha itt 
vagyok, akkor ugyanazt 
a szerepet be tudom 
tölteni, mint eddig. Ki-
csit olyan ez, mint a 
nyugalmazott hercegprí-
más: ha megkérdezik, 
nem mond hülyeséget, 
hanem legjobb tudása 
szerint segít.

– Visszatekintve nem 
bánja, hogy a vidéki is-

kolaigazgatóságot választotta a zenész-karrier helyett?
– Nem hiszem, hogy bármirõl lemondtam, hogy ezt a várost 

választottam. A szakmát innen is ugyanúgy gyakoroltam, ren-
geteget szerepeltem bel- és külföldön. Ráadásul e nyugodtabb, 
kisvárosi környezetben több idõm maradt az alkotásra, mint egy 
nyüzsgõ nagyvárosban. Egyetlen munkát hiányoltam Pécsrõl 
elkerülve, a színházi feladatokat. De két éve ezt is megkaptam 
a sorstól ajándékba, amikor felkértek a zalaegerszegi színház 
zenei vezetõjének. Ezt azonban nem 58 évesen kellett volna 
elvégeznem, mert a szívem ekkor már nem bírta.

Én éjszakai lokálban, hangversenyteremben és székesegy-
házban egyaránt zenéltem. Játszottam én Liszt-etûdöt kocsmá-
ban is úgy, hogy mindenki elcsendesült. Ez a fontos, és nem 
az, hogy kapjak három Kossuth-díjat.

                                                                    Mayer J.

A zeneiskola mûködik tovább
Beszélgetés Sabáli Lászlóval a bekövetkezett változásokról
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A néhány éve divatossá vált, gyermekeket különbözõ 
életkorokban megcélzó fejlesztõ játékok (gyakorlatok, 
elméletek) elárasztják a piacot. Színes, sípoló, különös for-
mavilággal rendelkezõ, mûanyag tárgyak kínálják magukat 
megvételre: gyere és „játssz” velem, majd én megmuta-
tom/mondom, mit és miképpen tegyél, és akkor nagyon 
ügyes gyereknek látszol. Jó volt látni a gyereknapon, hogy 
a kézmûves asztaloknál ezek nélkül is milyen boldogan te-
vékenykedtek a gyerekeink. Elég volt egy kõ, egy fakorong, 
egy kevéske gyapjú, és csodálatos dolgokat alkottak.

Május 25-én, a városi gyereknaphoz kapcsolódva, 
a kastély udvarában a Szeretetgombóc Kismama Kör 
szervezésében a látogatók a szombathelyi Waldorf-
kör néhány tagjával jókedvû kézmûves foglalkozáson 
vehettek részt. Lakner Ildikó  bábelõadását követõen 
a szabad ég alatt készültek a szabad fantázia alkotá-
sai. Követ festettünk Horváth Emesével, fakorongokat 
Fentõs Esztivel és gyapjúlepkéket készítettünk Patkó 
Rita segédletével. Szülõk és gyermekeik egyaránt át-
adták magukat a kötetlen 
alkotásnak, és csodaszép 
színvilágú, ki-ki személyi-
ségéhez passzoló mûvek 
születtek. Nálunk még 
a kétszersült sem úszta 
meg a kicsinosítást.

A természetes anyagok-
kal való foglalatosság, a 
világ elemeivel létesített, 
ösztöneinkbõl fakadó, 
testvéri kapcsolat meg-
élése, s az ezek talaján 
sarjadó mûvészi önkife-
jezések elõsegítik a ben-
nünk rejlõ lehetõségek 
kibontakoztatását. Akár a 
jövõ felé irányuló ambíció, akár a múlt eseményeit feldolgozó gya-
korlat vagy a jelen kérdéseit felgöngyölítõ cél vezérli a két kezébe 

eszközt vevõ emberkét, természetes módon fejlõdnek képességei. 
Külsõ megfelelési kényszer nélkül.

Rendkívül fontos, hogy a gyermek kipróbálhassa magát a 
mûvészi önkifejezés útjain, legyen szó dalról, hangszeres 
zenérõl, bábjátékról, versírásról, különbözõ mozgásformákról, 
szobrászkodásról, rajzok készítésérõl vagy kerti munkáról.

A gyermekközpontú nevelés a gyermeket, mint önálló individu  
mot tekinti, s állítja középpontba. Legyen szó akár a szülõi ház 
meghitt légkörérõl, az óvodai csoport vagy iskolai osztály kicsiny 
társadalmáról, a gyermek akkor válik boldog felnõtté, ha betelje-
sítheti önmagát. A szülõ vagy a nevelõ segítõjévé kell, hogy váljon 

a rábízott gyermeknek, 
hogy az saját képessége-
it kibontakoztatva, saját 
maga által elért sikerél-
ményein keresztül ismerje 
fel értékeit és tehetségét. 
Meg kell ismerni a gyerme-
ket, és a csak neki szóló 
szavakkal, gesztusokkal 
buzdítani õt önmaga ki-
próbálására. Nagy különb-
ségek mutatkoznak az egy 
korosztályt képviselõk kö-

zött, és a hagyományosan berendezkedett, felnõtt-gyerek hierarchi-
án alapuló pedagógiai módszerek nagyon sok esetben skatulyákkal 
törik le a kisgyerek kezdeményezõ kedvét, ezáltal önbizalma csorbul, 
és késõbb még kevésbé lesz képes megküzdeni az elé gördülõ fel-
adatokkal. Az alternatívnak nevezett irányzatok egyeseket vonzanak, 
másokat riasztanak. Legyen szó Waldorfról, Montessoriról, Rogersrõl 
vagy Freinetrõl, e pedagógiai rendszerek nagy múlttal rendelkeznek 
szerte a világban, mert a nevelés itt nem a tudás „fejbe töltésérõl 
szól”, hanem a gyermek képességeinek kibontakoztatásáról, hogy 
minél jobban boldogulhasson a világban, minél teremtõbb/kreatí-
vabb módon találja meg a helyét felnõtt korára. 

E gondolatkörhöz kapcsolódva a Szeretetgombóc Kismama Kör 
szeptembertõl (kiegészíti tevékenységét: a megszokott beszél-
getések mellett) átalakul játszóházzá, ahová minden érdeklõdõt 
szeretettel várunk.                                                                 Ent=

Nevelés – természetesen
„Segíts nekem, hogy magam tudjam csinálni!” 

Régen ösztönösen tudták, ma már tudományosan is 
tudhatjuk, hogy mi a mûvészetek adta élmény és öröm 
fontossága a világ- és ember-megismerésében, a szemé-
lyiség fejlõdésében és fejlesztésében…

Mint mondani szokták, a világ egyik legsikeresebb – vagy talán 
egyetlen sikeres? – iskolareformja a konfuciánus iskolareform. Kon-
fuce – Konfucius, Kung-ce – Krisztus elõtt 600 körül, mikor a kínai 
birodalom megint egyszer szétzilált állapotban volt, azt a kérdést 
vetette fel, hogy mire van szükség az állam rendbetételéhez. Az 
állam rendbetételéhez nagy államférfiakra van szükség. Honnan 
szerezzünk nagy államférfiakat? Jó iskolák kellenek, amelyek felne-
velik õket. Mit tanítsunk ezekben a jó iskolákban? Táncot és éne-
ket. Az eljövendõ nagy államférfiaknak, az államügyek intézõinek 
elsõsorban hagyományos táncot és éneket kell tanulniuk. Miért? Mert 
a tánc és az ének – a saját testemben és lelkemben is kivitelezett 

és megvalósított zene – összehangolja az embert a kozmosz – a 
világegyetem – harmóniájával. A nagy államférfiaknak erre a harmó-
niára van szüksége – ma azt is mondhatnám, hogy a mûvészetek 
által megvalósuló érzelmi nevelésre. Ez az iskolareform sikerült! Ez 
teremtette meg azt a fõhivatalnoki kasztot, amelyet mi már csak 
hanyatlásában ismerhettünk, de amely 2500 évig azért egészen jól 
elvezette a nagy kínai birodalmat… Õk voltak a mandarinok.   

És most ugorjunk egy nagyot a huszadik századba, ott is a 90-es 
évek elejére. Nagy, szerteágazó vizsgálatsorozat zárul, amelybõl 
az derül ki, hogy az iskolában megtanult szóbeli anyag maximum 
18-20 százalékban befolyásolja (segíti) az életben való beválást! 
És vajon a többi 80-82 százalék? Azt mi teszi ki? Kicsit tömörítve 
azt mondhatnám, hogy még csak nem is a velünk született értelmi 
intelligencia (melynek mérésébõl kapjuk az IQ-t, az intelligencia-
kvócienst, hányadost), hanem az érzelmi intelligencia a döntõ (az 
EQ – az emocionális kvóciens). 

Mire jó a mûvészeti nevelés?
Az iskolában megtanult anyag 18-20 százalékban segíti az életben való beválást

Folytatás a 11. oldalon
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A Szent Iván- vagy Szent János-napi 
tûzgyújtás és tûzugrás elterjedt és 
ünnepelt Európa-szerte egészen 
napjainkig. Tudjuk róla, hogy a 
nyári napfordulóhoz kapcsolódik, 
s azt is, hogy ezen a napon a fény 
eléri maximumát, ez az év leghos-
szabb nappala. Milyen lelki-szellemi 
minõséget képviselt valaha ez az 
ünnep, és hogyan segítette az em-
ber rendezõdését a földi és szellemi 
világhoz való kapcsolódásában? Errõl 
folytattuk a beszélgetést dr. Szabó 
Ágnessel, akitõl már az elõbbiekben 
is kaptunk tudást arról, hogyan ün-
nepeltek eleink.

– A nyári napforduló ünnepe régen egy-
hetes ünnep volt, naptánccal ünnepelték. 
A táncot felnõttek táncolták, nõk-férfiak 
együtt. A szellemi erõk segítsége általi 
gyógyulás, megerõsödés, a szellemi ma-
gaslatokba emelt szerelem és párkeresés 
idõszaka ez. A felsõ világgal való kap-
csolat, a szellem ünnepe, tisztelete volt. 
Az ember böjttel, tánccal, imával kérte 
a szellemi-lelki gyógyulást önmagának, 
az állatainak, terményeinek, s ezzel a  
bõséget és egészséget is. 

Az ünnep mindig magaslaton, dombon-
hegyen zajlott, s egy szép, egészséges, 
magas, terebélyes fát, többnyire tölgyfát 
táncoltak körül. A fa vezetõ csatorna Ég, 
ember és Föld között. Ágaira sárga sza-
lagokat kötöttek, melyre kívánságaikat 
rótták fel.

A naptáncot mindig déli idõben, fény-
maximumnál kezdték el. A tánc elõtt 
dombon, magaslaton lévõ gyógyító 
erõhelyhez vonultak, hogy szellemi gyó-
gyulásukat  beindítsák az erõhely szellemi 
ereje által. Egyesével beálltak a gyógyító 
helyre, hétszer nap irányba forogva 
kérték a betegség, a rontó, ártó erõ távo-
zását testükbõl, lelkükbõl, szellemükbõl. 
Ezalatt a közösség többi tagja körbeállta 
a gyógyító helyet és a benne álló társát, 
és betegségûzõ, egészségvarázsló éne-
kekkel, tapssal, lábdobogással, a táltos 
pedig dobolással segítette a gyógyulási 
folyamatok elindulását, az ártó, fáradt 
energiák távozását.

Ezt követõen vonultak a szent fához, 
amely körül három napig táncoltak haj-
naltól estelig. Nem ettek csak ittak, ezzel 
a gyógyulásukat és a jövõbeli egészsé-
güket, és a szellemi világ erõihez való 
kapcsolódásukat segítették elõ. Éjszakára 
a fa környékén õrzõ tüzeket gyújtottak. 
A tánc harmadnap délben ért véget, de 
ekkor még nem ettek. Délután gyújtották 

meg a szellem tüzét jelképezõ nagy tüzet. 
A tüzet mindenki átugrotta, hogy a meg-
tisztulás által egészséget, bõséget, igazi 
párt kaphasson. A termények egészséges 
bõségéért gyümölcsöt dobtak a tûzbe, 
az állatok egészséges szaporodásáért és 
egészség óvásáért a marhákat átvezették 
a tûzön. Csak másnap vettek magukhoz 
némi ételt.

Következõ nap is raktak gyógyító tü-
zeket. Ekkor a lovaik rituális gyógyítása, 
ápolása zajlott. Mivel a magyarság a Fehér 
Ló népe, külön napot szenteltek a lovak 

gyógyításának, így ez a nap a lovak napja 
volt. Eleinknél a ló fontos kapcsolatot 
jelentett földi és szellemi viszonylatban  
egyaránt (táltos ló, aki közvetít Ég és Föld 
között).

 Ezen az estén tartották a párkeresõ, 
táncos ünnepet is. A testében, lelkében 
és szellemében megtisztult ember keres-
te meg lelki-szellemi társát, másik felét. 
Minden, amit hajdan nagyon tudatosan 
ezért tettek, a tisztulás, a fény felé való 
emelkedés azt szolgálta, hogy valóban 
a nekik rendelt, igazi társra találjanak. A 
feltisztult szellem adta meg a feltisztult 
szerelem, szerelmeskedés földi és egyút-
tal emelkedett szellemi örömeit is. A földi 
és égi szerelem így állt össze teljesen. Mi-
után párjukra leltek, másnap következett a 
közös lakoma, a földi örömök kiérdemelt 
vígassága. A megemelkedett, gyógyult 
testi-szellemi állapotban elkészített étel 
íze nagyon finom, így ez a közösségi 
étkezés egy mennyei lakomával ért fel 
szó szerint. Az utolsó napok az ünnep 
lecsengését jelentették. Befejezésül 
visszatértek a gyógyító erõhelyre, most 
már kifejezetten a testi gyógyulást kérték 
a hétszer földirányba történõ forgással, 
énekkel, dobbal, s ezzel a szorosan vett 
ünnep lekerekedett, véget ért. Mai vilá-
gunkban gyerekdalaink hordozzák még a 
gyógyító, párkeresõ rituálék emlékét. 

Demeter Judit

Nyári napforduló
Milyen lelki-szellemi minõséget képviselt valaha ez az ünnep?

Magyarországon kívül Szlovákiából, 
Szerbiából és Romániából is érkeztek 
pályamunkák az általános- és középis-
kolások számára meghirdetett József 
Attila Országos Vers-, Mese- és Novella-
író Pályázatra, melyen szép sikert ért el 
Németh Kíra, a Kölcsey Utcai Általános 
Iskola és Alapfokú Mûvészetoktatási 
Intézmény harmadikos tanulója.

Csaknem nyolcszáz magyarországi, szlová-
kiai, szerbiai és erdélyi, romániai – például 
bukaresti – diák küldte be pályamûvét az idei 
télen a József Attila Országos Vers-, Mese- és 
Novellaíró Pályázatra. A résztvevõk egyike 
volt Németh Kíra, a Kölcsey Utcai Általános 
Iskola és Alapfokú Mûvészetoktatási Intéz-
mény 3.b osztályos tanulója, aki „A megva-
lósult álom” címû írásával az alsó tagozatos 
korosztály novellaíró kategóriájában máso-
dik helyezést ért el. A szép eredménnyel 

kapcsolatos érdekesség, hogy az idén nem 
hirdettek elsõ helyezettet, viszont ketten 
lettek harmadikak. 

Április 11-én, a Költészet Napján a szombat-
helyi Oladi Mûvelõdési Központ adott otthont 
az eredményhirdetésnek, ahol Kíra értékes 
könyvjutalmat 
és ajándéktár-
gyakat vehetett 
át, majd állófo-
gadással zárult 
az ünnepség.

A  n o v e l -
la azóta már 
megjelent a 
Gyöngyhalászok, Gyermek- és ifjúsági írók 
antológiája 2008. címû kötetben. A tehetsé-
ges kölcseys kislány felkészítõje Kopasz Már-
ta tanítónõ. A helyezés értékét az is növeli, 
hogy Kíra most indult elõször e megmérette-
tésen.                                                      CsT 

A legjobb novellaíró kislány
Mûve antológiába is bekerült
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Gyermekáldás és bábaság a magyar néphagyományban
Bernád Ilona marosvásárhelyi szülésznõ, természetgyógyász a Születés Hetén Körmenden

Bernád Ilona gyakorló bábaként-
szülésznõként, tudását néprajzi isme-
retekkel kiegészítve, 38 országban 
járva, több, mint tíz éve gyûjti a magyar 
egészségmegõrzéssel, gyógyítással és 
bábasággal kapcsolatos ismereteket, 
hagyományokat. Moldvát, Erdélyt, Fel-
vidéket, Délvidéket, Magyarországot 
járva keresi meg az idõs bábákat, asszo-
nyokat, hogy a legjobb tudást áthozva 
megõrizzük azt a mai idõkre, hogy a ma 
anyáinak, leendõ anyáinak és a szülésze-
ti szakmának is hasznára válhasson.

A bábaság egyidõs az emberiséggel 
– beszélte el Ilona.  A szülés körül régen 
is a család tapasztalt, idõsebb asszonyai 
segédkeztek. A bábaasszonyok gyógyító 
specialisták voltak egy-egy falun belül. Külön 
szerepük volt, el is várt tõlük sok mindent a 
közösség. A várandós asszony figyelemmel 
kísérésén keresztül a szüléslevezetést, 
gyermekágyas- és újszülött-gondozást, 
keresztelõ elõkészítést, fogamzásgátlással 
kapcsolatos tanácsadást, gyógyfüvek ismere-
tét, masszírozást, gyógyítást és még hosszan 
lehetne sorolni. Ez a hatalmas tudásanyag, 
mely évezredek óta átörökítõdött, található 
meg azokban a gyûjtésekben, melyet Bernád 
Ilona fáradhatatlanul végez ma is. A tudo-
mány és tanult tudás mellett nagyon hasznos 
megismerkednünk ezekkel, hisz a szülések 
természetes módon, aktív testhelyzetekben, 
állva, guggolva, négykézlábra ereszkedve 
folytak. Nem volt gátmetszés! A bábák 
tudták: a vajúdó anya és a születendõ mag-
zat égi segítséget kap. Engedték az anyát 
saját ritmusuk szerint szülni, felesküdtek, 

hogy mindenkit a legjobb tudásuk szerint 
ellátnak és segítenek rajta. Ehhez nekünk 
alázatra, elfogadásra és végtelen türelemre, 
szeretetre van szükségünk, hogy a régi tudás 
fényében és a mai tudásanyag ismeretében 
támogathassuk a vajúdó anyákat. Akkor nem 
történhet meg, hogy „a fürdõvízzel együtt 
kiöntjük a gyermeket”.         

Bernád Ilona 11 éve publikál, konferen-
ciákon ad elõ e témában. Hamarosan meg-
jelenik harmadik kötete Lélekföld címmel, 
mely a tibeti és belsõ-mongóliai kutatásokat 
tartalmazza. Az Egészségünkért I-II. kötete 
a magyar népi gyógyászat, hagyományos 
orvoslások, természetgyógyászat mellett 
a gyermekáldás-bábaság témakörében 
bõségesen tárja elénk azt a tudást, melyet 
eleink hagytak ránk.

A világon mindenhol egységesen-holisz-
tikusan találhatóak meg a szülés termé-
szetes módjai. A magyar ember szerves 
mûveltségben élt: a természetben tudta a 
helyét, munkáját, ünnepeit, rítusait, táncát 
a megfelelõ idõben és helyen végezte, 
és a gyermek érkezését áldásnak tartotta. 
A közösség örült az új életnek, az anyára 
vigyázott. 

A várandós, hordozós, viselõs, bölcsõre 
hízó asszony végezte ugyan a munkáját, 
mert a mozgás jót tesz, így tartották régen is, 
ám az anyát védték a cipeléstõl, emeléstõl, 
a felfázástól, a haragos beszédtõl, rossz 
hírektõl, ijedtségtõl, a negatív lelkiállapo-
toktól. A viselõs asszony minden ételre 
vonatkozó kívánságát teljesítették. Arra is 
ügyeltek, hogy napjait jó beszédes, ked-
ves emberek-asszonyok között töltse, és 
többet aludhasson. Ez a hozzáállás olyan 
biztonságos óvó-védõ környezetet terem-
tett, amelyre minden anyának szüksége 
van ma is. 

A támogató asszonyközösségben, ahol 
már tapasztalt anyák társaságában élhetett 
a várandós asszony, megvolt a nyugalom, 
biztonság, egy sokkal pozitívabb gon-
dolkodás, mint ma van. Az idegrendszer 
és hormonrendszer ebben a nyugalmas 
készülõdésben egészségesen tudott 
mûködni. Az anyák elméjében nem is volt 
akadály a szülés-szoptatás tekintetében. 
Tudták, hogy tudnak életet adni, majd táp-
lálni az újszülöttet. Nem is volt „pszichés 
meddõség”.  – Van baj? – Nincs, Isten õrizz! 
A csángók ezt a mai napig így gondolják 
várandósságukról.

 Demeter Judit

Mire jó a mûvészeti nevelés?
Folytatás a 9. oldalról

Az EQ – az emocionális kvóciens ame-
lyik ráadásul korlátok nélkül fejleszthetõ. 
Az érzelmi intelligencia teszi lehetõvé szá-
momra, hogy megértsem a másik embert, 
hogy fel tudjam adni egy pillanatra azt az 
egyébként „természetes állapotot”, „én 
vagyok a világ közepe”, centruma, és tud-
jak „decentralizálni”. Vagyis kihelyezem 
ezt a központot a másik emberbe, és most 
belõle veszem szemügyre önmagamat és 
a világot… Ezt az érzelmi intelligenciát 
a családban kapott érzelmi biztonság 
alapozza meg – amelyben a magzat, az új-
szülött, a kisgyermek megtanul személyes 
érzelmet kapni, elfogadni és adni, ahogy 
errõl már sokszor beszéltünk – , a szabad 
játékban, mesehallgatásban fejlõdik, 

majd iskoláskortól a mûvészetekben. 
Nem véletlenül volt olyan sok mûvészet 
a régi nagy, szigorú iskolákban, a kálvi-
nista kollégiumoktól a ciszter, piarista, 
bencés, sõt jezsuita iskolákig. Iskoladrá-
mákat írtak, rendeztek, elõadtak – akár 
a szorgalmi idõ rovására is! – és még 
volt zenekaruk, énekkaruk, retorikai és 
poétikai önképzõkörük is… Régen ösz-
tönösen tudták, ma már tudományosan 
is tudhatjuk, hogy mi a mûvészetek adta 
élmény és öröm fontossága a világ- és 
ember-megismerésében, a személyiség 
fejlõdésében és fejlesztésében…

Részlet Vekerdi Tamás pszichológus 
Élmény és öröm… címû írásából.
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Körmendi Híradó városi újság

„Útjelzõ” címmel szülõtalálkozó 
volt május közepén a Kölcsey Ut-
cai Általános Iskola és Alapfokú 
Mûvészetoktatási Intézményben. A 
rendezvényen alsó tagozatos tanulók 
szülei hallgathattak meg elõadást a 
nevelésrõl és beszélgethettek szak-
emberekkel.

Május 14-én délután Farmasi Éva klinikai 
szakpszichológus „Mitõl fáj ma a szülõk 
feje, avagy mire fi gyelünk a nevelés során?” 
címmel tartott elõadást, melyben felhívta a 
fi gyelmet arra, hogy a mai teljesítménycent-
rikus világban mennyire fontosak a család-
ban az érzelmi kapcsolatok. A nyitó elõadás 
után három szekcióban folyt tovább a mun-
ka. A szülõk és nevelõk együttmûködésének 
lehetõségeirõl Kercsmárné Molnár Ilo-
na, a rendezvénynek otthont adó intéz-

mény igazgatóhelyettese beszélgetett az 
érdeklõdõkkel. Lakosiné Dobronics Zsuzsa 
logopédus vezetésével a beszédészlelés és 
beszédmegértés jelentõségérõl volt szó, 
Hégerné Kiss Zsuzsanna, a szombathelyi 
Nevelési Tanácsadó munkatársa pedig 
a hatékony tanulás lehetõségeit vitatta 
meg az õ szekcióját felkeresõkkel. Mind-
hárman gondolatébresztõ kiselõadással 
késztették a hallgatóságot a problémák 
megbeszélésére, a felmerült kérdések 
megválaszolására.

  A szülõtalálkozót a Nyugat-magyar-
országi Egyetem Regionális Pedagógiai 
Szolgáltató Központ az „Útjelzõ” címû pá-
lyázati program zárásaként szervezte meg. 
A rendezvény megvalósulását a Fogyatékos 
Személyek Esélyegyenlõségéért Közalapít-
vány támogatta.

  Csihar T  

A közismert mondás üzenete na-
gyon aktuális. Felhívja a fi gyelmet a 
nyelvek szerepére, a többnyelvûség 
népszerûsítésére. A nyelvtanulás, a 
nyelvismeret nemcsak egy nyelv, ill. 
nyelvek elsajátítását és az idegen 
nyelvi készségeket jelentheti, hanem 
lehetõséget biztosít megismerni az 
adott nyelvterület kultúráját, szoká-
sait. A nyelv kapcsolatot 
teremt, biztosítja a sike-
res kommunikációt és 
együttmûködést.

  
A közelmúltban került sor a 

Pestalozzi program keretében 
egy tanártovábbképzésre, 
melynek központi témája a 
nyelv volt: a többnyelvûség, 
Európa nyelvi sokszínûsége, 
a nyelvtanulás fontossága 
és szerepe korunk társa-
dalmában. A téma közel áll 
hozzánk, benne élünk: egy 
többnyelvû és multikulturális Európában.

Az Európa Tanács 1995-ben létrehoz-
ta Grazban a Modern Nyelvek Európai 
Központját, mely 33 tagállamnak nyújt 
segítséget a nyelvi nevelés területén. 
Ennek az egyedülálló intézménynek az a 
fõ feladata, hogy támogassa az innovációt 

és a minõséget a nyelvoktatás területén 
és segítse az európaiakat abban, hogy 
hatékonyabban tanuljanak idegen nyelve-
ket. A nyelvtudás érték és elõny, a nyelvi 
sokszínûség és a nyelvtanulás ösztönzése 
elengedhetetlenül szükséges. Fontos, hogy 
a nyelvtanulás öröme és élménye moti-
válja a tanulót. A többnyelvûség elõnyei, 
a nyelvi szempontból sokszínû Európa és 

társadalom megerõsítenek bennünket 
abban, hogy mennyire fontos a nyelvta-
nulás népszerûsítése, a nyelvtudás kínálta 
lehetõségek kihasználása. A fi atal generáció 
számára a nyelv(ek) ismerete megnyithatja 
a lehetõséget a munkavállaláshoz, növeli az 
esélyeket a munkaerõpiacon. Számunkra 

a határ közelsége is kedvezõ feltételeket 
biztosít.

Egy 2001-ben végzett felmérésben euró-
pai országokat vizsgáltak abból a szempont-
ból, hogy a lakosság hány százaléka beszél 
valamilyen idegen nyelvet. Magyarország 
ekkor az utolsó helyen (29%) állt az idegen 
nyelvet beszélõk arányát illetõen. A fenti 
adatok tükrében nyilvánvaló, hogy hang-

súlyt kell fektetni a nyelvta-
nulás támogatására. Ebben a 
folyamatban, fontos szerepet 
tölthetnek be a különbözõ 
országok közti iskolai part-
nerkapcsolatok is, amelyek 
nemcsak a nyelvtanuláshoz 
biztosítanak lehetõséget, 
hanem segítenek abban, 
hogy megismerjük egymást, 
együttmûködjünk, képesek 
legyünk más nyelvek, kultú-
rák befogadására és elfoga-
dására, hisz mindenkiben 
van valami, ami a másikban 

nincs. Ehhez természetesen pozitív látás-
módra, nyitottságra van szükség, amely 
segít és ösztönöz céljaink elérésében.

                                    Kopasz Éva
A Pestalozzi európai tanártovábbképzés 

(Graz) magyar résztvevõje
(a képen jobbról a 3. személy a tanárnõ)

„Ahány nyelven tudsz, annyi ember vagy”
  A Pestalozzi európai tanártovábbképzés apropóján

Szülõtalálkozó a Kölcseyben
Párbeszéd a nevelésrõl

Apróhirdetés
• Körmendtõl 4 km-re építési te-

lek olcsón eladó.  A telek adatai a 
következõek: 724 négyzetméter, gyü-
mölcsfák, részben közmûves, békés, 
nyugodt helyen, 100 m-re a buszmegál-
lótól, 500 m-re a vasútállomástól, most 
épülõ új házakkal. Irányár: 545.000 Ft. 
Érdeklõdni a 06 70 251 2820-as telefon-
számon lehet. 

***
• Kauz-réten 1 szobás, 39 négyzet-

méteres, erkélyes, III. emeleti lakás 
eladó. Érdeklõdni: 06-30-348-4629.

Bank keres mobilbankárokat 
hitelértékesítéshez (személyi kölcsön, 

lakáshitel, hitelkártyák).
Banki, biztosítói, ügyfélszolgálati 

gyakorlat elõnyben.
Érdeklõdni: 

06 30 650 1234.
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9700 Szombathely

Thököly út 11.

Tel.: 30/664 9196 

Kismamaruházat

FIGYELEM! 
Rendkívüli árengedmény!

Egyes nyári tunikák, 
halásznadrágok 

1.990 és 2.990 Ft-ért 
kaphatók 

máj. 18-tól 
a készlet erejéig! 

Szombathely
Bem József u. 5.
Tel.: 94/594-108

Modern és klasszikus minőségi 
fa- és furnéros bútorok 
közvetlenül a gyártótól

(Arras, Matrix, Kassel, Monte Carlo, Firenze, Walencja...)

-10%-kal olcsóbban!

A Körmendi Kulturális 
Központ programajánlata

• OLVASÓTÁBOROK 
A Faludi Ferenc Könyvtár Gyermekkönyvtára ebben az évben is 
megrendezi olvasótáborát az általános iskola alsó tagoza-
tosainak, mely témaköre: „Mátyás az igazságos” 
Idõpontja: 2008. június 16-tól június 21-ig 
Várható részvételi díj: 8.000 Ft, mely tartalmazza az ebéd árát 
(a kirándulási napok kivételével), a belépõjegyek árát és a 
kirándulások költségeit. A kirándulások úti célja: 
1. Körmend – Vasvár – Gyõrvár – Egervár – Zalaszentgrót 
– Bérbaltavár – Körmend 
2. Körmend – Õrség – Körmend 
Az általános iskola felsõ tagozatosainak meghirdetett 
tábor témaköre: „Tudós urak tudományát arannyal fi zették, 
Magyar nemzet virulását világnak hirdették” 
Idõpontja: 2008. június 23-tól június 28-ig
Várható részvételi díj: 12.800 Ft + 5 Euro (a szlovákiai költ-
ségekre a kirándulás napján) A részvételi díj tartalmazza az 
ebéd árát, a belépõjegyek és a kirándulás költségeit (2 nap). 
A kirándulás útvonala: Körmend – Dunakanyar (Esztergom 
/szállás/, Párkány, Visegrád) – Budapest – Körmend. 
A kirándulás során a reneszánsz kor kiemelkedõ magyar 
építészeti emlékeit és a „Hunyadi Mátyás, a király” címû 
kiállítást is megtekintjük. A kiránduláshoz érvényes útlevél 
szükséges. 
Jelentkezni a Gyermekkönyvtárban lehet 2008. június 9-ig 
személyesen (Batthyány u. 7.) vagy a 410-212-es telefon-
számon. 
• Június 7. Évzáró 
17 óra Batthyány-kastély – Színház Kölcsey Utcai Általános 
Iskola és AMI néptánctagozatának zárómûsora
• Június 9.  NAPKÖZIS TÁBOR 
A Rába-parti Szabadidõ- és Sportcentrumban, ebben az 
esztendõben is tábort szervezünk általános iskolások számá-
ra. (8-14 év) Idõpont: 2008. június 16-20. és 23-27. között. 
Naponta: 8.30–16-ig. Játékok, sportolási lehetõség, hastánc 
kurzus Erikával, strandolás. Részvételi díj: 5 nap 7.000 Ft. 
A díj tartalmazza a tízórai, ebéd, uzsonna, üdítõ, fagyi, 
hastánc és felügyelet árát is. 
Jelentkezés és információ június 10-ig: Hege 30/2 261-241 
Az Oktatási, Kulturális és Sport Bizottság támogatásával 
• Június 30 – július 4. !!! KIRÁNDULÁSOK !!!
Természetjáró tábor A Körmendi Kulturális Központ szer-
vezésében 
BALATON Bivalyrezervátum, Kányavári sziget, fürdés Keszthelyen 
FERTÕ-TÓ Fertõrákos, ásványok, elektromos vonat, fürdés 
KÕSZEG Jurisics vár, túra a Hétforráshoz, Látogatóközpont 
SZOMBATHELY Arborétum, Csillagvizsgáló, Kalandváros 
Kirándulni szeretõ általános iskolai tanulók jelentkezését 
várjuk 2008. június 10-ig. 
Személyesen a Kulturális Központban (Körmend, Berzsenyi 
u. 11.) vagy az 594-227 telefonszámon.
A részvételi díj (ami a létszámtól is függ) tartalmazza: az 
autóbusz költségeit, ebédet, belépõjegyek árát, felügyelet, 
idegenvezetés díjait. 
• Június 10. Tanévzáró 17 óra Batthyány-kastély – Színház 
Városi Zeneiskola tanévzáró ünnepsége 
•Június 14. Nyírfa Labdarúgó Torna 
Nevezési díj NINCS! Várjuk a csapatok jelentkezését! 
Érdeklõdni, ill. jelentkezni: 06-30/243-9674 
ESTE: BÁL, zene: Kovács Robi 
• Június 22. Emlékezés a holokauszt áldozataira 
11 óra Holokauszt emlékmû  
• Június 24. Svejk vagyok! Mikó István önálló estje
Nyári Pódium sorozat 20 óra Batthyány-kastély – Színház 
Belépõjegy: 2.000 Ft
 



Döntõs a kosárcsapat

Folytatás a 3. oldalról

Szabó Szabolcs, a tulajdonosi kör 
vezetõje így vélekedett a döntõbe 
jutásról:

– Véleményem szerint több dolog 
is közrejátszott a sikerben. A hitet 
feltétlenül az elsõ helyre teszem: a 
szurkolókra, a játékosokra és a szakmai 
vezetésre gondolok. Másodszor a szak-
mai munka gyümölcse; az edzõtrióval 
elégedettek lehetünk.

– Ez azt jelenti, hogy igyekeznek 
megtartani a szakmai stábot?

– Nyilvánvaló, megtesszük ajánla-
tunkat – a bajnokság végére ígérték 
döntésüket.

– Lényegesen nagyobb költségvetésû 
együtteseken jutott túl a csapat. Mi le-
het ennek a magyarázata? 

– Most a Falco van a soron, õk há-
romszoros költségvetésbõl gazdálkod-
hatnak, mint mi. Addig nem kell félni, 
amíg a mi oldalunkon van a küzdés, a 
sokat emlegetett „körmendi szív”. Ez 
a közönséggel együtt, a szurkolókkal 
együtt értendõ: nekik mindig van 
szívük, s ez felér legalább egy hatodik 
profi játékossal a pályán.

– Nehéz volt az indulás, a szezon 
kezdete. Meg kell kérdeznem, most 
mi a helyzet?

– Gazdaságilag is stabilizálódás 
tapasztalható. Ugyanakkor az eredmé-
nyek hatására a kiadások is növeked-
nek, és persze a csapat is felértékelõdik 
– a bevételek is erõsödnek. A régi 
tulajdonosi körrel megegyezve to-
vábbra is hajlandók biztosítani a klub 
létét, hiszen a mi szerepvállalásunk 
május 31-ig szólt. Személy szerint 
megköszönöm a bizalmat, hiszen az 
eredmények igazolják, hogy jók voltak 
az elképzeléseink. Abszolút cél, hogy 
saját játékosainkat, s ha lehet, az idei 
keretet egybetartsuk.

Az elsõ találkozót a Falco KC 80:74 
arányban nyerte Szombathelyen, itt-
hon drámai végjátékban a Körmend 
nyert 95:93-ra. A döntõ három nyert 
mérkõzésig tart, így mire olvasóinkhoz 
eljut lapszámunk, már többet tudunk.

Hajrá Körmend!                       Kéki 

A körmendi Kölcsey Utcai Általános 
Iskola és Alapfokú Mûvészetoktatási 
Intézmény I. korcsoportos – 1999 után 
születettek – labdarúgói képviselték 
Vas megyét a labdarúgó diákolimpia 
országos döntõjén.  A megmérettetésrõl 
bronzéremmel tértek haza.

  
Május 29–30-án Fonyódligeten zajlott az 

országos labdarúgó diákolimpia, melyre a 
megyei döntõ megnyerése után a kölcseysek is 
bekerültek. A Kék Sünik ULC-re épülõ csapatról 
már a megyei versenyen is látni lehetett, hogy 
kitûnõ erõkbõl álló és jól felkészített társaság, 
tehát minden esély megvan rá, hogy bele-
szóljanak a végsõ helyezések alakulásába az 
országos döntõn.

Az országos döntõ mezõnyét négy 5 
csapatos csoportra osztották a szervezõk. 
A csoportmérkõzéseket rosszul kezdték a 
gyerekek, hisz a Kiskõrös csapatától sima vere-
séget szenvedtek 2:1 
arányban, mivel még 
nem vették fel az or-
szágos torna ritmusát 
az elsõ mérkõzésen. 
Aztán a másodikon 
már haraptak, és ja-
vuló játékkal verték az 
ajkai gyerekeket 2:0 
arányban. Az addig 
veretlen Szarvas volt 
a következõ ellenfél. 
A magabiztosan min-
den mérkõzésüket megnyerõ ellenfél ellen 
már 2:0-ra vezettek a kölcseysek, a mérkõzés 
végén azonban egy jól eltalált szabadrúgás 
góllal kiegyenlített a szarvasi csapat. Így a 

csoport utolsó mérkõzésén a Szeged ellen 
két góllal kellett nyerni a körmendi fiúknak, 
hogy továbbjussanak az ország  legjobb nyolc 
együttese közé. Az elsõ félidõ 0:0-ás állással 
fejezõdött be. Így a második félidõre maradt 
a döntés, ahol hihetetlen izgalmak között 
sikerült 2 gólt rúgniuk és továbbjutniuk. A 
Kiskõrössel együtt így a körmendiek jutottak 
tovább a csoportból. 

A legjobb négy közé jutásért a Nagy-
atáddal gól nélküli döntetlent játszottak, a 
büntetõpárbajt a nyolcadik körben nyerték 
meg ellenük drámai küzdelemben. A döntõbe 
jutásért a Kazincbarcika együttesével 0:0 volt 
a meccs végén. A büntetõkkel itt már hadilá-
bon állt a csapat, így a döntõbe nem sikerült 
bekerülniük, pedig a jelen levõ szakemberek 
szerint már az elsõ félidõben gólokkal kellett 
volna vezetniük. A harmadik helyért rendezett 
találkozón a körmendiek minden elkeseredé-
süket félretették, és szép játékkal 2:0 arányban 

verték meg a végsõ 
gyõzelemre is esé-
lyes Budapest-Etalon 
általános iskola csa-
patát, és lettek telje-
sen megérdemelten 
bronzérmesek, hét 
mérkõzésükön min-
dössze négy gólt kap-
tak. A csapat tagjai: 
Gelányi József, Péter 
Ábrahám, Szakasics 
Balázs, Faragó Zsom-

bor, Dávid Nataniel, Vargovics Tamás, Földesi 
Tamás, Veszprémi Bence, Németh Gergõ, 
Horváth Martin, Kártyás Sebestyén. Edzõ: Ku-
tasi Tibor.                                               cs

Bronz a kölcseyseknek
Siker az országos diákolimpiai labdarúgótornán
  

Az elmúlt idõszakban ismét számos 
szép siker született a Castrum-SEC 
Dinamica SE Körmend kick-boxosainak 
jóvoltából. 

  
Terjedelmi okok miatt csak a legjobb ered-

ményeket közöljük az alábbiakban. Az április 
27-i szolnoki Light-contact Országos Felnõtt 
Kick-box Bajnokság elsõ fordulóján elért 
helyezések: Holtay Tamás, -63 kg, 2., Gordos 
Tibor, -79 kg 1., Dancsecs Bojána, -65 kg 2.

Május 4-én Nyergesújfaluban volt a Területi 
Kick-box Diákolimpia. Eredmények: Pap Eszter, 
Kadett II. semi-contact -55 kg 1., light-contactban 
2. Major Ervin, Kadett II. semi-contact +69 kg 2., 
light-contactban 1. Pesti Balázs, Junior, semi-
contact -63 kg 1., Nagy Attila, Junior, -69 kg, 
light-contact 2. A május 17-i csepeli Országos 
Diákolimpia eredményei: (itt csak semi-contact 
szabályrendszerû küzdelmek voltak) Pap Esz-
ter, Kadett II. -55 kg 2., Major Ervin, Kadett II. 
+69 kg 2., Dancsecs Bojána -65 kg 1.

Május 22. és 25. között Szeged adott 
otthont a Kick-Box Világkupának, melyen 18 
ország közel 800 versenyzõje mérte össze 
tudását. Dancsecs Bojána (-65 kg) a juniorok 
között light-contactban, a felnõtt semi-con-
tactosok között és a Grand Champion – ez 
súlycsoport nélküli küzdelem, sorsolás útján 
kerülnek össze az ellenfelek – kategóriában 
szerzett ezüstöt, majd ugyancsak a felnõttek 
között light-contact szabályrendszerben õ 
bizonyult legjobbnak, és így aranyérmet is 
gyûjtött ezüstjei mellé, amit immár 12. VK-
gyõzelméért vehetett át.

Május 31-én Esztergomban zajlottak a 
korosztályos semi-contact magyar bajnoki 
döntõ mérkõzései, melyen 21 egyesület 133 
versenyzõje küzdött az elsõ helyekért. Bojána 
megszerezve immár 7. magyar bajnoki címét 
súlycsoportjában a juniorok között továbbra 
is a magyar válogatott tagja. Legközelebb a 
június elsõ hétvégéjén az olaszországi salso-
maggiorei VK küzdelmei várják.           CsT

Mozgalmas tavasz volt a kick-boxosoknál
Bojána 7. magyar bajnoki és 12. világkupa gyõzelme
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